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Cirkulær økonomi 

J.nr. 2022-6515  

Ref. JOERG 

Den 1. september 2022 

 

Til alle høringsparter   

   

Høring over udkast til bekendtgørelse om kommunernes pligt til 
at etablere genbrugsområder på kommunale genbrugspladser 
 

Hermed fremsendes udkast til bekendtgørelse om pligt for kommunerne til at 

etablere genbrugsområder på kommunale genbrugspladser i høring.  

 

Miljøministeriet anmoder om at modtage eventuelle høringssvar senest den 3. 

oktober 2022. Høringssvar sendes til mim@mim.dk med kopi til joerg@mim.dk 

og perhl@mim.dk med angivelse af sagsnummer 2022-6515 i emnefeltet.  

 

Baggrund 

Den 16. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet en aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi 

(herefter Klimaplanen).  

 

Det fremgår af Klimaplanen, at de kommunale genbrugspladser fortsat skal være 

et centralt led i at sikre så meget genbrug og genanvendelse som muligt, og at 

kommunerne fortsat skal drive genbrugspladserne. Det fremgår endvidere af 

Klimaplanen, at alle kommunale genbrugspladser fremadrettet forpligtes til at 

stille et genbrugsområde, container el. lign. til rådighed, hvor borgerne kan 

aflevere genstande til genbrug.  

 

Som en del af arbejdet med Klimaplanen, har Miljøministeriet bidraget til Klima-, 

Energi- og Forsyningsministeriet lovforslag om en stærk genanvendelsessektor, 

hvor initiativet om genbrugsområder indgår. Loven blev vedtaget af Folketinget 

den 9. juni 2022 og trådte i kraft den 1. juli 2022.  

 

I § 50 f i lov om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 100 af 19. januar 2022, 

som ændret ved lov nr. 898 af 21. juni 2022, bemyndiges miljøministeren til at 

fastsætte regler, der forpligter kommunalbestyrelsen til at etablere 

genbrugsområder på kommunens genbrugspladser, således at den cirkulære 

økonomi styrkes ved, at flere genstande bliver genbrugt. § 50 f bemyndiger også 

miljøministeren, til at fastsætte regler for genbrugsområdernes størrelse, 

indretning, drift og anvendelse. 

 

Miljøministeren har følgelig hjemmel til at fastsætte regler om, hvem der kan 

aflevere genstande til genbrug og i hvilket omfang. Miljøministeren vil ligeledes 

kunne begrænse adgangen til at aflevere genstande i området, hvis det bliver 
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nødvendigt for at sikre et velfungerende genbrugsområde. Imidlertid er det 

vurderet, at der ikke er behov for at fastsætte regler om dette på nuværende 

tidspunkt.  

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har ressortansvar i forhold til afsætning 

af genbrugsgenstandene til de private aktører samt for kommunernes inddragelse 

af de frivillige organisationer i den lokale udmøntning og hertil gebyrfinansiering 

af ordningen. Energistyrelsen vil udarbejde en separat bekendtgørelse om dette, 

som forventes sendt i høring i løbet af efteråret.  

 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder kun pligt for kommunalbestyrelserne til at 

etablere genbrugsområder på de kommunale genbrugspladser, og er udformet til 

at give kommunerne fleksibilitet, så områderne kan tilpasses og indrettes efter de 

lokale forhold og variationer. Det er i bekendtgørelsesudkastet overladt til 

kommunerne at afgøre størrelse, indretning, drift og anvendelse af 

genbrugsområdet. Bekendtgørelsesudkastet indeholder en begrænsning af pligten, 

ved at undtage genbrugspladser, der kun modtager haveaffald og jord. 

 

Ikrafttrædelse  

Som det fremgår i bekendtgørelsesudkastet vil den træde i kraft den 1. januar 2023 

og have virkning fra den 1. januar 2024. 

 

Høringssvar  

Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste og er samtidigt offentliggjort på Høringsportalen. De modtagne 

høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 

høringssvar gives der samtykke til offentliggørelse af høringssvaret, herunder 

afsenders navn og mailadresse.  

 

Eventuelle spørgsmål til udkast til bekendtgørelsen kan rettes til Jørgen Nyberget, 

joerg@mim.dk og Pernille Haagen Larsen, perhl@mim.dk. 

 

Med venlig hilsen 

 

Jørgen Nyberget 

Fuldmægtig  

Miljøministeriets departement  
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